

Số : /BC-HĐND

TP. Quảng Ngãi, ngày tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND thành phố năm 2022; phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015. Qua rà soát, Thường trực HĐND thành phố tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND thành phố trong năm 2022, đồng thời xây dựng phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả hoạt động trong năm 2022**

##### **1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp của HĐND thành phố**

Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố thường xuyên chủ động, phối hợp với UBND thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Cục Thi hành án dân sự thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, thống nhất chuẩn bị các nội dung, tài liệu phục vụ từng kỳ họp trong năm 2022 của HĐND thành phố Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Qua đánh giá về nội dung, thời gian, trình tự, thủ tục để phục vụ các kỳ họp đều đảm bảo theo đúng quy định.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Thường trực HĐND thành phố phân công cụ thể cho từng Ban của HĐND thành phố tổ chức thẩm tra các nội dung trình kỳ họp, quá trình thẩm tra tổ chức làm việc, khảo sát thực tế (đối với những trường hợp cần thiết) để thảo luận, thống nhất nhằm nâng cao chất lượng kết quả thẩm tra. Thường trực phân công, tham dự các cuộc họp theo giấy mời của UBND thành phố để cùng thảo luận, tham gia, định hướng giải quyết các vấn đề vướng mắc, nội dung liên quan đến thẩm quyền, đồng thời hoàn thiện dự thảo các nghị trình HĐND thành phố. Các Ban của HĐND thành phố thường xuyên giữ mối quan hệ, chủ động phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Thành phố, kịp cung cấp tài liệu, hồ sơ có liên quan để phục vụ công tác thẩm tra đạt chất lượng, đảm bảo thời gian theo quy định.

Tại kỳ họp, đại biểu HĐND thành phố đã thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, tập trung nghiên cứu, thảo luận, tham gia ý kiến có chất lượng (nhất là đối với các dự thảo nghị quyết liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội, báo cáo, đề án, chủ trương đầu tư dự án, kế hoạch đầu tư, kết quả xử lý kiến nghị của cử tri...). Quá

trình điều hành kỳ họp, Chủ tọa luôn chủ động lựa chọn những vấn đề cần đại biểu thảo luận sâu để gợi ý nội dung sát với tình hình thực tế của địa phương, phù hợp với nguyện vọng chính đáng của cử tri, đảm bảo quy định pháp luật. Kết thúc kỳ họp, các nghị quyết được hoàn thiện, ban hành kịp thời để làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện.

Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức 05 kỳ họp (*trong đó: 01 kỳ họp thường lệ và 04 kỳ họp chuyên đề*), xem xét, ban hành 25 nghị quyết, gồm: 24 nghị quyết cá biệt (*04 về công tác cán bộ*) và 01 nghị quyết quy phạm pháp luật. Chi tiết kết quả từng kỳ họp:

+ *Kỳ họp thứ 07 (kỳ họp chuyên đề)*: Thực hiện công tác cán bộ và xem xét quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố. Tại kỳ họp thứ 07 đã thực hiện: bầu chức danh Chủ tịch UBND thành phố nhiệm kỳ 2021-2026, kết quả số phiếu đồng ý đạt lệ tuyệt đối; cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thành phố và xem xét ban hành Nghị quyết về điều chỉnh dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022; kỳ họp đã ban hành 03 Nghị quyết.

+ *Kỳ họp thứ 08 (kỳ họp chuyên đề)*: Thực hiện miễn nhiệm và bầu bổ sung ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố; Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022. Kỳ họp đã ban hành 05 Nghị quyết.

+ *Kỳ họp thứ 9 (kỳ họp chuyên đề)*: Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng cuối năm 2022; phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2021; quyết định một số nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố. Kỳ họp ban hành 09 Nghị quyết.

+ *Kỳ họp thứ 10 (kỳ họp chuyên đề)*: Cho ý kiến danh mục, mức vốn bố trí đối với công trình đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi. kỳ họp ban hành 01 Nghị quyết.

+ *Kỳ họp thứ 11 (kỳ họp chuyên đề)*: Quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố (*Chương trình giám sát năm 2023; Bãi bỏ Nghị quyết số 18/2017/NQ-HĐND ngày 05/4/2017 của HĐND thành phố về Đề án phát triển giáo dục thành phố Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2025; bổ sung dự toán chi ngân sách địa phương năm 2022; Quyết định chủ trương đầu tư các dự án thuộc thẩm quyền; phân bổ Kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh và dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới*). Kết quả kỳ họp ban hành 07 Nghị quyết.

+ *Kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022)* kế hoạch được tổ chức từ ngày 21- 23/12/2022, để xem xét, thảo luận các báo cáo định kỳ, xem xét, ban

hành 05 nhóm Nghị quyết thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố về các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội và nội dung thuộc thẩm quyền.

( nội dung chi tiết kèm theo phụ lục )

## **2. Hoạt động giám sát, khảo sát:**

2.1. Về giám sát thường xuyên: Thường trực HĐND thành phố thường xuyên theo dõi, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố và việc thực hiện nghị quyết của HĐND xã, phường

2.2. Về hoạt động giám sát chuyên đề: Thực hiện Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 06/9/2022 của HĐND thành phố về chương trình giám sát năm 2022 của HĐND thành phố, Thường trực, các Ban HĐND thành phố đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 5 cuộc giám sát như sau:

- **Thường trực HĐND thành phố:** Giám sát các dự án chậm tiến độ, chậm triển khai trên địa bàn thành phố thuộc nguồn vốn ngân sách.

- **Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức 02 cuộc giám sát:** Tình hình quản lý, sử dụng ngân sách và hoạt động của một số đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố. Giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính Phủ.

- **Ban Pháp chế tổ chức 02 cuộc giám sát:** Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh, kiến nghị tố cáo của công dân tại thành phố và xã, phường. Giám sát việc thực hiện Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

2.3. Về khảo sát chuyên đề: Thường trực HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Xã hội, xây dựng kế hoạch, tổ chức khảo sát chuyên đề để làm cơ sở xem xét, cho ý kiến đề xuất chủ trương đầu tư các Dự án, công trình: Dự án Nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường BTXM và hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; Dự án Xử lý thoát nước đường Quang Trung (đoạn từ đường Nguyễn Nghiêm đến hồ Điều hòa Bàu Cả) và thoát nước đường Nguyễn Văn Linh (đoạn từ chợ Hàng Rượu đến mương Bàu Sắt) và một số Dự án liên quan thuộc thẩm quyền đề trình HĐND thành phố xem xét, quyết định chủ trương đầu tư.

## **3. Công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND thành phố.**

Thường trực HĐND thành phố luôn chủ động trong công tác chỉ đạo hoạt động của các Ban HĐND thành phố, kịp thời điều hòa, tạo điều kiện để các Ban HĐND thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. Trong công tác thẩm tra, chuẩn bị nội dung trình kỳ họp được hoàn thành đúng yêu cầu, đảm bảo chất lượng, phù hợp với lĩnh vực phân công.

## **4. Hoạt động tiếp xúc cử tri**

Để chuẩn bị cho đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường kỳ (*kỳ họp giữa năm và cuối năm*), Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp với UBND, UBMTTQVN thành phố, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND 02 cấp tỉnh và thành phố, thời gian từ ngày 05/5 đến ngày 13/5/2022 tại 20 xã, phường của thành phố (*trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2022*); thời gian từ ngày 05/10 đến ngày 13/10/2022 tại 20 xã, phường (*trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2022* )

Thường trực HĐND thành phố đã chỉ đạo Văn phòng thành phố, các cơ quan liên quan và địa phương nơi tiếp xúc chuẩn bị đầy đủ tài liệu, nội dung, các điều kiện cần thiết để phục vụ buổi tiếp xúc, kịp thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử thành phố. Kết quả các buổi tiếp xúc đều đảm bảo theo quy định, đáp ứng yêu cầu.

Sau đợt tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp với UBMTTQVN thành phố tổng hợp, phân loại các nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri; qua tiếp xúc cử tri có 957 ý kiến, kiến nghị, phản ánh liên quan đến nhiều lĩnh vực, đa số các ý kiến của cử tri đã được Tổ đại biểu HĐND tỉnh, thành phố và lãnh đạo UBND thành phố, các cơ quan chuyên môn trả lời, chỉ đạo giải quyết trực tiếp, thỏa đáng tại buổi tiếp xúc cử tri. Qua sànlọc còn 46 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của cấp tỉnh và 53 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của thành phố đã đượctổng hợp, báo cáo các cấp xem xét, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền.

Qua theo dõi, đại biểu HĐND thành phố cơ bản tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri tại địa phương nơi trúng cử, thực hiện trách nhiệm của người đại biểu trước cử tri; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, phân loại để kiến nghị UBND thành phố chỉ đạo giải quyết và trả lời cho cử tri.

#### **5. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và đôn đốc việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân:**

Trong năm 2022, Thường trực HĐND thành phố đã tiếp nhận 35 đơn/35 vụ, trong đó: khiếu nại 10 đơn/10 vụ, tố cáo 03 đơn /03 vụ, kiến nghị, yêu cầu 22 đơn/22 vụ. Qua xem xét các nội dung, Thường trực HĐND thành phố đã chuyển 25 đơn/25 vụ (*đơn đảm bảo đúng quy định, đúng thẩm quyền*) đến các cơ quan chức năng để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền, thực hiện lưu hồ sơ 10 đơn/10 vụ để theo dõi (*nguyên nhân: 05 đơn kiến nghị nặc danh; 05 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố*). Kết quả tổng hợp đến nay UBND thành phố và các đơn vị đã xem xét giải quyết xong 20 đơn/ 0 vụ, còn 05 đơn/05 vụ đang theo dõi đôn đốc giải quyết để trả lời cho công dân.

Thường trực HĐND thành phố phân công tham dự đầy đủ các buổi tiếp công dân định kỳ của UBND thành phố (*định kỳ tổ chức ngày 05 và ngày 20 hàng*

*tháng) tại các buổi tiếp công dân đã tham gia ý kiến trực tiếp, thảo luận, định hướng để chủ trì xem xét, giải quyết, chỉ đạo giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân theo thẩm quyền.*

## **6. Xem xét, quyết định những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND thành phố thuộc thẩm quyền**

Thường trực HĐND thành phố tổ chức 16 phiên họp để xem xét, cho ý kiến các nội dung trình kỳ họp HĐND thành phố, đồng thời xem xét, cho ý kiến các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND thành phố theo đề nghị của UBND thành phố (*gồm: 25 nội dung chấp thuận xây dựng nghị quyết theo quy định và 03 nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề xuất của UBND thành phố: Về cơ cấu nguồn vốn ngân sách thành phố thực hiện Đề án hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn – miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; phương án sử dụng tiết kiệm chi ngân sách năm 2021; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022 thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương).*

Việc giải quyết các nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND thành phố thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND thành phố được thực hiện kịp thời, trên cơ sở kết quả thẩm tra của các Ban HĐND thành phố, ý kiến của thành viên Thường trực HĐND thành phố, quy định của pháp luật. Qua đó, phát huy được vai trò của từng thành viên, tập thể Thường trực HĐND thành phố, tạo sự đồng thuận, đảm bảo khách quan, toàn diện, dân chủ, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Thường trực HĐND thành phố, các Ban HĐND thành phố.

## **7. Mối quan hệ công tác với các cơ quan liên quan**

Thường trực HĐND thành phố phối hợp chặt chẽ với UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố trong việc chuẩn bị nội dung trình của kỳ họp, phối hợp theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nghị quyết HĐND thành phố của cơ quan, đơn vị, địa phương, phối hợp đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND thành phố, các kiến nghị sau giám sát của Thường trực, các Ban HĐND thành phố.

## **8. Một số hoạt động khác**

Tham dự làm việc với Đoàn giám sát của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh trên địa bàn

Tiếp tục cho ý kiến về nhân sự đối với các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND xã, phường, nhiệm kỳ 2021-2026. Phê chuẩn kết quả bầu chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND các xã, phường theo quy định.

Tham gia Đoàn công tác của Thường trực Thành ủy làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ các xã, phường về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trong năm 2022.

Tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, lễ giao nhân quân năm 2022 theo kế hoạch; tham dự buổi làm việc theo chương trình công tác của Thành ủy, các cuộc họp của Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan.

Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ năm 2022, được đánh giá rất cao với vai trò của Thường trực HĐND thành phố, kết quả được Ban chỉ đạo diễn tập UBND tỉnh tặng bằng khen; Tham gia đầy đủ, hoàn thành tốt các Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức được tổ chức trong và ngoài tỉnh do Ban Thường vụ Tỉnh triểu tập.

Thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất khác của Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố.

## **9. Đánh giá chung**

Trong năm 2022, Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố đã thực hiện và hoàn thành tốt kế hoạch đề ra, bám sát chủ trương, định hướng, sự lãnh đạo của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

Công tác tổ chức các kỳ họp thể hiện tính chuyên nghiệp, phối hợp chặt chẽ với UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp và phiên họp cụ thể. Linh hoạt, kịp thời tổ chức các kỳ họp HĐND thành phố, phiên họp của Thường trực HĐND thành phố để xem xét, cho ý kiến, quyết định có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Chất lượng các báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND thành phố đã được nâng lên rõ rệt, có tính phản biện cao, có chính kiến của Ban và đề xuất, kiến nghị nhiều nội dung hữu hiệu.

Trong năm 2022, Thường trực, các Ban của HĐND thành phố đã thực hiện hoàn thành kế hoạch đề ra. Chất lượng về nội dung, chương trình các kỳ họp của HĐND thành phố ngày càng được nâng lên rõ rệt; vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Thường trực HĐND thành phố được phát huy. Hoạt động giám sát của Thường trực, các Ban HĐND thành phố thực hiện đúng chương trình, kế hoạch đề ra, chất lượng giám sát ngày càng thể hiện cụ thể.

Thường trực HĐND thành phố đã chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND thành phố đảm bảo yêu cầu, theo đúng quy định; công tác phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố với các cơ quan, đơn vị ngày càng chặt, nhịp nhàng, thể hiện qua việc chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp, chương trình giám sát, tiếp xúc cử tri...

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế, cụ thể như: do yêu cầu nhiệm vụ phù hợp với tình hình nên một số hoạt động, nhiệm vụ của Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố trong năm 2022 có sự thay đổi, điều chỉnh so với kế hoạch đã ban hành. Việc tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp của Thường trực HĐND thành phố trong năm 2022 còn hạn

ché; Mặc dù đã khắc phục khá nhiều nhưng chất lượng về nội dung, thời gian một số dự thảo nghị quyết trình HĐND vẫn chưa đảm bảo, thời gian chậm theo quy định; kết quả giải quyết, chất lượng trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của một số cơ quan chức năng chưa thật sự đáp ứng yêu cầu.

Hiện tượng một số đại biểu HĐND thành phố chưa chủ động sắp xếp thời gian tham gia các hoạt động của HĐND thành phố, ngại va chạm, ít nghiên cứu văn bản, tài liệu và chưa nắm bắt kịp thời tình hình thực tế để tham gia thảo luận chất vấn tại kỳ họp vẫn còn. Một số Ủy viên của Ban HĐND thành phố tham gia chưa đầy đủ các Đợt giám sát, khảo sát chuyên đề theo chương trình, kế hoạch, việc sinh hoạt định kỳ tại một số Tổ đại biểu HĐND thành phố còn hạn chế.

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

1. Phối hợp với UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, các Ban của HĐND thành phố và đại biểu HĐND thành phố dự kiến, đề xuất nội dung, chương trình cụ thể của các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề của HĐND thành phố trong năm 2023; đồng thời, chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công kỳ họp.

2. Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 25/11/2022 của HĐND thành phố về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Khóa XII. Xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2023 của Thường trực HĐND thành phố và các Ban của HĐND thành phố. Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát, khảo sát của HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố và các Ban của HĐND thành phố trong thời gian qua.

3. Thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với một số chức danh do HĐND thành phố bầu theo quy định.

4. Tiếp tục nâng cao vai trò chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố, Tổ đại biểu HĐND thành phố và đại biểu HĐND thành phố trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố, nhất là các hoạt động giám sát, thẩm tra dự thảo nghị quyết, đề án, báo cáo; nâng cao chất lượng đại biểu HĐND thành phố, phát huy hơn nữa vai trò của thành viên Thường trực HĐND thành phố, Ban của HĐND thành phố.

5. Phối hợp với UBND thành phố, các đơn vị, địa phương xử lý kịp thời, cho ý kiến những vấn đề phát sinh đúng quy định của pháp luật và theo thẩm quyền của Thường trực HĐND thành phố. Triển khai có hiệu quả, chất lượng công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; theo dõi, đôn đốc kết quả giải quyết của các cơ quan có liên quan theo đúng quy định. Thực hiện các nhiệm vụ khác của Thường trực, các Ban của HĐND thành phố theo quy định. Tổ chức thực hiện các phiên giải trình Thường trực HDND theo quy định của Luật Giám sát.

6. Tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2023. Tổng hợp đầy đủ có chọn lọc các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố và các cơ quan liên quan, báo cáo HĐND thành phố tại kỳ họp thường lệ. Đôn đốc, giám sát việc giải quyết trả lời các kiến nghị, bức xúc của người dân và thông báo kết quả đến cử tri, Nhân dân.

7. Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND thành phố với Thường trực HĐND xã, phường nhằm kịp thời nắm bắt tình hình tại cơ sở, đồng thời định hướng, xử lý các vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động HĐND các cấp cơ quan và đại biểu dân cử; tham gia các cuộc làm việc của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy.

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác của Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động, phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Thường trực, các Ban HĐND thành phố./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND tỉnh;
- TT Thành ủy;
- UBND, UBMTTQVN TP;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- VPTP: C, PVP, CV (HĐND)
- Lưu VT. Nga.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Sinh**